Neath Port Talbot
S==—> (astell-nedd Port Talbot AGENDA

County Borough Council Cyngor Bwrdeistref Sirol

GWYSYCYNGOR
At holl aelodau’r cyngor
Rydych dan wys trwy hyn i ddod i
GYFARFOD Y CYNGOR
i'w gynnal am 2.00 pm
Dydd Mercher, 24 Mawrth 2021
yn
VIA MICROSOFT TEAMS

RHAID GOSOD POB FFON SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR
GYFER PARHAD Y CYFARFOD

--AGENDA ---
RHAN A
1.  Cyhoeddiadau’r Maer
2.  Datganiadau o fuddiannau
RHAN B
3.  Datganiad Polisi Tal 2021/2022 (Tudalennau 3 - 78)

4.  Adroddiad Blynyddol Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd
2019/20 (Tudalennau 79 - 88)




RHAN C

5.  Hysbysiad o Gynnig o dan Adran 10 o Ran 4 (Rheolau)
Gweithdrefau'r Cyngor

6. Cwestiynau gan Aelodau, gyda Hysbysiad, dan Reol 9.2 o Reolau
Gweithdrefnau'r cyngor

7.  Eitemau brys
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn 6l
disgresiwn y Maer yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth

Leol 1972.
Prif Weithredwr
CANOLFAN DDINESIG,
PORT TALBOT

Dydd lau, 18 Mawrth 2021



Eitem yr Agenda3

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL
COUNCIL
24th March 2021

Report of the Head of Human and Organisational Development —
Sheenagh Rees

Matter for decision

Wards affected: all wards

Pay Policy Statement 2021 / 2022
Purpose of the Report:

To approval of the Pay Policy Statement for 2021 / 2022 for publication
on the Council’'s website. The Statement is attached as Appendix 1.

Executive Summary:

It is a requirement of the Localism Act 2011 that the Council produces a
Pay Policy Statement for each financial year, setting out specific
information in relation to the pay of the Council's workforce. The
Statement that has been prepared for 2021 / 2022, and attached at
Appendix 1, has been developed in line with guidance produced by the
Public Services Staff Commission “Transparency of Senior Pay in the
Devolved Welsh Public Sector” and to reflect national and local
developments in pay.

Background:

The Localism Act 2011 requires local authorities to produce a Pay Policy
Sta
[...]
icers viewed live and
recorded webcast sessions from various councils and other public bodies
to gain best practice ideas and worked extensively with IT colleagues as
well as exploring demonstrations of new software to find a solution
suitable for NPT.

A substantive report on next steps was prepared and commended by
Council, although next steps were halted due to the impact of the Covid-
19 pandemic.

The group are looking forward to revisiting their planned actions and
revising them in light of the consequences of the pandemic on digital
democracy and remote meetings and are focusing on improving public
participation as their next strand of work.

Members’ IT Reference Group

The Group’s terms of reference reflect the focus of the work of the
group:

- To provide a structured and focussed opportunity for members to
consider the extent to which the ICT equipment, support and training
meets members’ needs;

- To provide a structured mechanism to shape the use of the
committee administration system ‘Modern.GoV’ to best suit
members’ needs.

The group has continued to meet to discuss the issues and challenges
members have when using information technology (IT) devices, such as
iPads, laptops and mobile phones. During 2019/2020 the main focus was
overcoming the challenges of remote meetings and attendance and
planning for the rollout of the Office 365 system. This group has been

Tudalen87



utilised as a forum to pilot the systems, to ensure a seamless roll out to
the wider group of members.

All Wales Network for Member Support and Development

The Chair is a member of and attends regular meetings of the All Wales
Network for Member Support and Development where best practice is
discussed and useful relationships are formed.

Cllr. Dr. Del Morgan, Chairperson
January 2021

Tudalen88



	Agenda
	3 Datganiad Polisi Tâl 2021/2022
	COUNCIL PAY POLICY STATEMENT 21 22
	Pay Policy Statement IAA

	4 Adroddiad Blynyddol Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 2019/20
	Draft Ann

Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Mercher, 24 Mawrth 2021

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 24 Mawrth 2021

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, C.Edwards, J.Evans, 
S.E.Freeguard, C.Galsworthy, W.F.Griffiths, 
J.Hale, M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, J.Hurley, 
C.James, H.N.James, C.J.Jones, D.Jones, 
J.Jones, L.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, 
E.V.Latham, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, J.Miller, 
S.Miller, J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, M.Protheroe, L.M.Purcell, 
S.Rahaman, P.A.Rees, S.H.Reynolds, 
A.J.Richards, P.D.Richards, M.Spooner, 
A.J.Taylor, R.L.Taylor, D.Whitelock, C.Williams, 
A.Wingrave, R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Curran, A.Evans, C.Griffiths, A.Jarrett, 
H.Jenkins, S.Rees, M.Shaw a/ac J.Woodman-
Ralph

1. CYHOEDDIADAU'R MAER 

Gyda thristwch mawr y rhoddodd y Maer wybod i'r cyngor am 
farwolaeth y cyn-gynghorydd Malcolm Isaac Jones, a gynrychiolodd 
Ward Tonmawr ac a oedd yn Faer y Fwrdeistref Sirol rhwng 1998 a 
1999.  Roedd hefyd yn Gynghorydd Sir i Gyngor Sir blaenorol 
Gorllewin Morgannwg cyn ei ad-drefnu.  

Atgoffodd y Maer y cyngor hefyd mai ddoe oedd  Diwrnod 
Cenedlaethol Myfyrdod a gofynnodd i'r Aelodau gofio'r bywydau 
niferus a gollwyd o ganlyniad i bandemig COVID-19. Roedd 
meddyliau'r cyngor gyda ffrindiau a theuluoedd y rheini a gollodd eu 
bywydau.



- 2 -

Dydd Mercher, 24 Mawrth 2021

Fel arwydd o barch, cynhaliaodd yr aelodau funud o ddistawrwydd.

Roedd y cyngor hefyd yn dymuno gwellhad buan i'r Cynghorydd 
Rhydian Mizen o'i gyfnod diweddar o salwch.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Esboniodd y Prif Weithredwr fod gan y Cyfarwyddwyr Corfforaethol, y 
Penaethiaid Gwasanaeth a'r Swyddogion a oedd yn bresennol yn y 
cyfarfod heddiw ddatganiadau o fuddiannau personol ac ariannol 
mewn perthynas â Datganiad Polisi Tâl 2021/2022 ac y byddai'n 
rhaid i bob un ohonynt adael y cyfarfod ar gyfer yr eitem hon. 
Ychwanegodd y Prif Weithredwr y byddai'r Pennaeth Adnoddau 
Dynol (gyda'i ganiatâd) yn parhau i ateb unrhyw gwestiynau gan 
Aelodau a allai godi ynghylch yr adroddiad.  Hefyd, byddai Swyddog 
y Gwasanaethau Democrataidd hefyd yn aros yn y cyfarfod.

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod:

Y Cynghorydd N T 
Hunt

Parthed: Datganiad Polisi Tâl 2021/2022 
gan fod ganddo fangre masnachu yng 
nghanol Tref Port Talbot.

3. DATGANIAD POLISI TÂL 2021/2022 

Cyflwynodd y Cynghorydd Doreen Jones, Aelod y Cabinet dros 
Wasanaethau Corfforaethol a Chydraddoldeb yr adroddiad a'i 
argymell i'r cyngor i'w gymeradwyo i'w gyhoeddi ar wefan y cyngor.

Holodd yr Aelodau pam mai dim ond 47% o'i wariant gros yr oedd y 
cyngor yn ei dalu ar gyflogau, pan mae cynghorau eraill, fel y 
cynghorir yng Nghanllaw i Gynghorwyr y Gymdeithas Llywodraeth 
Leol, yn gallu gwario mwy na 50% o'r gwariant refeniw gros.     
Esboniodd swyddogion y byddai hyn yn cael ei godi gyda'r 
Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol, ond bod y 
cyfraddau cyflog yn cael eu talu yn unol â'r set o raddfeydd cyflog y 
cytunwyd arnynt yn genedlaethol.  Mae cynghorau'n cytuno ar 
delerau ac amodau ar sail unigol gydag undebau llafur. Lleihaodd y 
cyngor hwn ei delerau a'i amodau yn 2018 fel dewis amgen i 
ddiswyddiadau a drafodwyd gyda chydweithwyr mewn undebau 
llafur.  Byddai maint y gweithlu hefyd yn effeithio ar y gwariant sydd 
gan bob cyngor o ran cyflogau.



- 3 -

Dydd Mercher, 24 Mawrth 2021

Tynnwyd sylw at y ffaith bod rhai cynghorau eraill yn cynnig 
cynlluniau disgownt i weithwyr.  A oes gan y cyngor hwn unrhyw 
gynlluniau tebyg?  Esboniodd swyddogion fod amrywiaeth o 
gynlluniau ar gael i staff.  Sefydlwyd y Grŵp Iechyd a Lles i gynnig 
cyfle i weithwyr ymuno â'r grŵp i gael mynediad at amrywiaeth o 
fanteision ac un ohonynt oedd gostyngiadau mewn siopau ar y stryd 
fawr.  Mae gweithwyr hefyd yn gallu cael mynediad at Hamdden 
Celtic am brisiau gostyngol.  Mae gan y cyngor hefyd fenter Beicio i'r 
Gwaith sy'n caniatáu i staff gael mynediad at feiciau ac offer a thalu 
amdano drwy gynllun aberthu cyflog.  Roedd y pecyn tâl a gynigiwyd i 
weithwyr yn seiliedig ar yr argymhelliad a oedd yn seiliedig ar y 
bargeinio cyflog cenedlaethol a bennir ar gyfer y cyngor ar lefel 
genedlaethol.

Roedd yr Aelodau'n falch o weld bod y bwlch rhwng y cyflog isaf a'r 
cyflog uchaf yn lleihau gan ystyried cyfrifoldebau rolau.  Gofynnodd yr 
Aelodau a ellid ystyried lefel genedlaethol yn y dyfodol i ddyfarnu 
codiadau cyflog drwy werth ariannol yn hytrach na chanran, a fyddai 
o fantais i'r rhai â chyflog is.

PENDERFYNWYD: Cyhoeddi'r Datganiad Polisi Tâl ar gyfer 
2021/2022 ar wefan y cyngor.

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL PWYLLGOR Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2019/2020 

Cyflwynodd y Cynghorydd D Morgan, Cadeirydd y Gwasanaethau 
Democrataidd yr adroddiad a'i argymell i'r cyngor i'w gymeradwyo.

Cafwyd cadarnhad bod gweithredu argymhellion y Grŵp Archwilio 
Anabledd, a gadarnhawyd gan y cyngor, wedi'i oedi oherwydd 
pandemig COVID-19 ond byddai'n cael ei ddatblygu gan Bwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd cyn gynted â phosib.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd 2019/2020.

5. EITEMAU BRYS 

Dywedodd yr Arweinydd wrth yr Aelodau mai hwn oedd cyfarfod olaf 
y cyngor y byddai Mr A Evans, Cyfarwyddwr Addysg, Hamdden a 
Dysgu Gydol Oes, yn bresennol ynddo oherwydd ei ymddeoliad sydd 



- 4 -

Dydd Mercher, 24 Mawrth 2021

ar ddod.  Talodd yr Arweinydd a'r Aelodau deyrnged i'r gwaith a 
wnaed ac ymrwymiad Mr Evans i fywydau pobl ifanc a phlant Castell-
nedd Port Talbot yn ystod ei gyfnod fel Cyfarwyddwr a dymunodd 
ymddeoliad hir a hapus iddo.  Ymatebodd Mr Evans, gan ddiolch i'r 
Aelodau, y colegau a'r staff am yr holl gefnogaeth a gafodd yng 
Nghyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot.

 
 


